
令和 2 年度介護講師派遣事業
本事業は東京都が社会福祉法人東京都社会福祉協議会に委託して実施しています

人事・福利担当者の皆様へ

オンライン研修のご相談も承ります！

あなたの会社・事業所へ、経験豊富な介護の専門職講師を派遣します

無料 出前型介護研修のご案内
2025 年には日本の総人口の約３人に 1 人が 65 歳以上の高齢者にな
ると見込まれています。それにより今後、各企業様および従業員の皆
様にとっても「高齢化」や「介護」は身近な課題として、確実に存在
していくこととなります。
このような状況を受け、東京都は介護における実務・指導経験の豊
富な講師を各企業へ派遣し、介護に関する基礎的な研修を行う「介
護講師派遣事業」（※）を実施いたします。
研修は無料です。ぜひお気軽にお問合せください。

※「介護講師派遣事業」について、カリキュラム・詳細は裏面を御覧ください

●都内に所在する企業（介護サービスを運営する事業者を除く）が、
従業員に対して介護技術等に関する研修等を実施する場合に、介
護講師を派遣します。

●研修受講者が希望する場合には、就職等支援を実施します。

東京都

［運営受託事業者］

お電話

e-mail

0120-998-632
manabi@athuman.com Web

https://human-lifecare.jp/services/content/kaigo_tokyo/

FAX 03-6846-1217［受付］平日9:30～17:30

右のQRコードまたは下記URLからご参照ください

お
申
込
・

お
問
合
せ

このようなご要望をお持ちの企業様へお薦めです

○ 基本カリキュラムおよび研修実施までの流れは裏面をご覧ください ○

● 介護および介護保険に関する基礎知識を身につけさせたい

● 仕事と介護の両立支援を進める上で、介護の知識を社内で共有したい

● 社内の福利厚生の一環として導入したい

● 介護離職防止のために、介護の基礎知識を深めたい

● 定年退職予定者の退職準備研修等に導入したい　…等



基本カリキュラム／ご要望によりカスタマイズ可能です

研修実施までの流れ

募集締切

企業様でご用意いただくこと

開催希望日の2週間前までにお申込ください（最終申込期限：令和3年1月末日まで）

希望内容確認（ヒアリング）

委託元及び担当講師調整

決定通知書の送付

研修実施

研修申込書提出

お問合せ まずはお気軽にお問合せください。

担当者が希望日時・必要項目を併せてお伺いいたします。
ご要望等をお伝えください。

ご希望いただいた内容を元に実施の可否を委託元へ確認します。
併せて担当予定講師の調整を行います。

研修決定通知書をお送りします。
実施に当たり、詳細を担当者とお打ち合わせください。

研修申込書を提出いただきます。
※研修希望日の２週間前までにお申込みください。
　直近の場合は対応が難しい場合があります。

●原則、会場は企業様でご用意いただきます。
●研修終了時にアンケートにご協力いただきます。
●参加者につきましては所定の名簿を頂きます。

［運営受託事業者］

［お電話］ 0120-998-632 ［e-mail］manabi@athuman.com
［F A X］03-6846-1217［受付］平日 9:30～17:30

介護に関する基礎知識

科目 内容 備考

介護保険制度とは
仕事と介護の両立支援制度　など

安全・安楽な体の動かし方
介護予防・認知症予防に使える体操　など

老化の理解
介護技術（食事、入浴、排泄、整容ほか）の基本　など

認知症の種類と症状などの基本知識
認知症の人及びその家族に対する支援や関わり方　など

障害の基本知識
障害特性に応じた生活上の障害や心理・行動の特徴　など

介護現場におけるリスクに対する予防や対応等
介護における自身の健康管理や腰痛予防、感染症対策 など

介護の基本

基本的な介護の方法

認知症の理解

障害の理解

介護における安全確保

○左記科目の中から企業様のご希望
をお伺いの上、最大21時間のオー
ダーメイド研修を実施します。

○半日コースや１日コースの実施も可
能です。
※ご要望により対応が難しい場合も
ございます。予めご了承ください。

○会場につきましては原則企業様に
てご用意ください。ご用意できな
い場合はご相談ください。

○オンライン形式での研修をご要望
の場合も、まずはご相談ください。
ご対応可能な方法をご提案させて
いただきます。


